
 1 

ROMANIA – Ministerul Finan�elor Publice�
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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr.25/2009                                                                                                                 
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                 
                                                                               
 
 

 
DECIZIA NR.14/16.03.2009 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. A. E.  S.R.L., înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a- N�s�ud sub nr.4241/10.03.2009. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice  pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud asupra  
contesta�iei depus� de S.C. A. E. S.R.L.  
   Contesta�ia este formulat� împotriva Dispozi�iei nr.3/15.01.2009 privind m�surile 
stabilite de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud �i înregistrat� la organul fiscal sub 
nr.3739/02.03.2009. Petenta contest�  m�sura dispus� la punctul 3 din Dispozi�ia 
nr.3/15.01.2009, �i vizeaz� obliga�ia de înregistrare în eviden�a contabil� a sumelor 
stabilite suplimentar în cuantum de S lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (S1 
lei), major�ri de întârziere aferente (S2 lei), impozit pe profit (S3 lei) �i major�ri de 
întârziere aferente (S4 lei), precum �i de plat� a acestora. 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.  
 Din analiza datelor �i documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele : 
 I.În leg�tur� cu impozitul pe profit. 
  În cuprinsul Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr.27/14.01.2009(filele 86-94) se 
arat� c� motivele de fapt care au condus la stabilirea suplimentar� a acestuia în cuantum 
de S3 lei au la baz� urm�toarele constat�ri : 
          - la data de 31 decembrie 2006 societatea nu a determinat corect profitul 
impozabil în sensul c� nu au fost luate în calcul  cheltuielile nedeductibile cu amenzile 
�i penalit��ile; 
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 - în cursul anului 2006 se înregistreaz� în eviden�a contabil� cheltuieli ocazionate 
cu între�inerea �i fertilizarea terenului concesionat, f�r� a avea la baz� situa�ii de lucr�ri, 
din care s� rezulte natura acestora, pe de o parte, iar pe de alt� parte, nu au fost realizate 
venituri din exploatarea terenului în cauz� ; 
 - se înregistreaz� în eviden�a contabil� o factur� de aprovizionare în copie. 
           În leg�tur� cu taxa pe valoarea ad�ugat�.  
 Motivele avute în vedere de organul de control în cuprinsul raportului de 
inspec�ie fiscal� sunt cele men�ionate la impozitul pe profit, precum �i  faptul c� petenta 
a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� unor avansuri achitate c�tre S.C. B. R. S.R.L.  
în vederea achizi�ion�rii unor instala�ii de incinerare a de�eurilor de origine animal�, 
precum �i avansuri pentru servicii software, pe care ulterior le-a stornat. 
 Au fost înc�lcate prevederile art.21 alin.(1), art.145 alin.(2) lit.a) �i art.145 
alin.(8) lit. a) din Codul Fiscal . 
 II. Petenta depune contesta�ie, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud sub nr.3739/02.03.2009 (filele 103-111) �i 
la registratura general� a D.G.F.P Bistri�a-N�s�ud sub nr.4241/10.03.2009 (fila 116), 
împotriva Dispozi�iei nr.3/15.01.2009 privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal�. 
 Din cuprinsul cererii rezult� c� se contest�  m�surile dispuse la pct.3 din 
Dispozi�ia nr.3/15.01.2009, prin care societatea este obligat� s� înregistreze în eviden�a 
contabil� �i s� achite sumele stabilite suplimentar la taxa pe valoarea ad�ugat� (S1 lei) a 
major�rilor de întârziere aferente (S2 lei),  a impozitului pe profit (S3 lei) �i a 
major�rilor de întârziere aferente (S4 lei). 
 În motivarea cererii sale contestatoarea arat� c�: 
  - cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� privind conservarea �i 
îmbun�t��irea calit��ii solului  concesionat, corespunz�tor destina�iei �i categoriei de 
folosin��, au fost efectuate în scopul ob�inerii de venituri. Aceste venituri, arat� petenta,   
au fost realizate �i impozitate, astfel c�, potrivit art.21 alin.(1) din Codul fiscal, 
cheltuielile aferente sunt deductibile fiscal; 
   -  opera�iunea comercial� de aprovizionare cu cantitatea de 20.000 kg t�râ�e este 
real�, în timpul controlului a solicitat  furnizorului o copie certificat� a facturii (care în 
momentul controlului era doar în copie), document anexat la dosarul contesta�iei ; 
   -  s-a inten�ionat procurarea a dou� incineratoare pentru neutralizarea de�eurilor 
de origine animal� ce rezultau din activitatea  curent� (impuse de legisla�ia european�) 
�i realizarea unor programe software, sens în care s-au încheiat contracte cu dou� 
societ��i. În baza contractelor încheiate, au fost efectuate plata unor avansuri care 
ulterior au fost stornate din cauza situa�iei financiare precare a societ��ii. În opinia 
contestatoarei, odat� cu facturarea avansurilor de c�tre furnizori �i plata facturilor de 
c�tre cump�r�tor, bugetul de stat nu a fost prejudiciat, deoarece atât primul cât �i al 
doilea au colectat, respectiv au dedus taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 În sfâr�it, petenta arat� c� organul de inspec�ie a re�inut eronat situa�ia de fapt a 
societ��ii, motivat de faptul c� aceasta nu mai desf��oar� activitate, înregistrând numai 
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cheltuieli, existând pericolul înstr�in�rii patrimoniului. Pentru acest motiv, organul de 
inspec�ie a emis decizie de instituire a m�surilor asiguratorii, m�sur� contestat� de 
petent�  la Judec�toria Bistri�a. 
 Pentru motivele ar�tate mai sus, contestatoarea solicit� admiterea cererii �i 
anularea m�surilor stabilite de organul de inspec�ie prin Dispozi�ia nr.3/15.01.2009.  
 III. Examinând cauza, în raport cu actul administrativ fiscal contestat �i a 
dispozi�iilor  normative în materie procedural� urmeaz� s� se stabileasc� dac� din punct 
de vedere al competen�ei materiale, Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, poate analiza 
pe fond cererea petentei. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.209 din Codul de procedur� fiscal� 
coroborate cu art.213 alin.(5) din acela�i cod. 
 Potrivit art.209 alin.(1) lit.a) si alin.(2)  rezulta  c� : 
       Art.209 alin.(1) lit.a)“ Contesta�iile  formulate împotriva deciziilor de impunere , 
a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor 
de crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz� : a) contesta�iile 
care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i accesorii ale 
acestora, al c�ror cuantum este sub1.000.000 lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele 
competente constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatorii au domiciliul 
fiscal “. 
 Art.209 alin.(2) “ Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente “. 
 Potrivit pct.178.1 din Normele Metodologice de aplicare a Codului de procedur� 
fiscal� aprobat prin H.G. nr.1050/2004 “ Prin organe de solu�ionare competente 
constituite la nivelul dire�iilor generale unde contestatorii au domiciliul fiscal se 
întelege serviciile/birourile de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor 
generale ale finan�elor publice jude�ene, respectiv a municipiului Bucure�ti sau, dup� 
caz, Direc�ia General� de administrare a marilor contribuabili, pentru marii 
contribuabili care sunt administra�i de aceasta “.   
 Conform art. 213 alin.(5) din Codul de procedur� fiscal� “ Organul de 
solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i 
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei “. 
 A�a cum reiese din cuprinsul contesta�iei, contribuabilul atac� con�inutul pct.3 din 
Dispozi�ia nr.3/15.01.2009 privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, act 
emis de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud, 
document pe care îl apreciaz� ca fiind netemeinic �i nelegal. Potrivit preciz�rilor 
stipulate la punctul 3 din dispozi�ie, societatea petent� a fost obligat� s� înregistreze în 
eviden�a contabil� �i s� achite sumele stabilite suplimentar la impozitul pe profit �i taxa 
pe valoarea ad�ugat�, precum �i a major�rilor de întârziere aferente. Astfel de m�suri  
pot constitui obiect al contesta�iei, îns� competen�a de solu�ionare a acestor cereri revine 
organului fiscal emitent, a�a cum prevede alineatul (2) al art.209 din Codul de procedur� 
fiscal�. 
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 În raport cu dispozi�iile legale antecitate se constat� c� din punct de vedere al 
competen�ei materiale actul contestat de petent� nu face parte din categoria celor 
enumerate limitativ la art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal� (decizia de 
impunere, actele administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere �i titlurile de 
crean�� privind datoria vamal�) �i în consecin�� rezolvarea cererii petentei nu revine 
biroului de solu�ionare a contesta�iilor.  
 �inând seama c� dosarul analizat vizeaz� con�inutul Dispozi�iei nr.3/15.01.2009 
privitoare la m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� (fila 100 - pct.3) urmeaz� 
ca solu�ionarea contesta�iei formulate de contribuabil s� fie realizat� de organele 
prev�zute la art.209 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, respectiv de organele fiscale 
emitente ale actului atacat. 
 Având în vedere normele imperative de competen�� material� stabilite prin 
art.209 Cod de procedur� fiscal� �i �inând seama de prevederile art.158 �i 159 din Cod 
procedur� civil�, urmeaz� s� se decline competen�a de solu�ionare a contesta�iei �i 
trimiterea dosarului Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii  
Bistri�a-N�s�ud, organul emitent al actului administrativ fiscal atacat.  
  Pentru considerentele de mai sus, se 
 
 
                                                           DECIDE :  
 
 Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei Administra�iei Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud, organ  c�ruia i se transmite 
dosarul complet al contesta�iei  formulate de S.C. A. E. S.R.L.  în vederea rezolv�rii ei 
în termen legal.  
          Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a - N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ. 
 
 
 
 
                                              DIRECTOR EXECUTIV,                          
                                            Conf.univ.dr. ILIE�I SABIN 
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